* Nec negatio male irrepsisse videtur.

ipsum dicentem: *Appropinquate mihi, et ego appropinquo vobis* (Jac. 4. 8). Appropinquo et ego Deo, sed vere prope accedere peccatrix ad eum, qui peccati expertus est, lutum ad unguentum. Verum habeo misericordiae pignus vocem ejus dicentem: Venite ad me, omnes peccatores, et ego reficiam vos (Math. 11. 28). Proficiscor igitur: non me proloco afficit, non dicit mihi, Recede a me, peccatrix: hactenus in tenebris vixisti, et nunc me justitiae solentium visum venisti? Verum quid differo? accipiam unguentum, et ad eum pergam: Pharisei domum mihi baptisterium faciam, et ex fluentis lacrynarum piscinam mihi et lavacrum parabo: ex alabastro unguenti sigillum fidelium in fronte sumam, et per penitentiam mundabor a peccatis, ac medicæ orationis opera laqueos evadam diaboli. Nihil est quod non sperem. Novi in Veteri Testamento (Jos. 2.) Raab meretricem, quæ ad portam urbis domicilium peccati collocaverat: atqui ipsa cum Israelis exploratores exceperit, mercedem hospitalitatis vitam accepit. Qui enim eam servavit Jesus Nave, Jesu veri figuram gessit: optimum meretrici premium propter exploratores Jesu Nave filius largitus est. Si tum igitur Jesu nomen salutem et peccatorum remissionem attulit; nunc verus Jesus, et virgo et ex Virgine natus, meretricem hospitio excipientem, et unguento pedes ungentem, repellendam censuit, ac non potius peccatorum indulgentia donabit? Verum tunc quidem Raab exploratores dimisit, ego vero constanter teneo quam desideraveram, non ut illa exploratorum urbis, sed ut Episcopum animarum omnium hominum (1. Pet. 2. 25). Ecce utique, ut dixi, tempus adventi, quod curare oportebat; illuxit mihi dies solæ justitiæ et annus acceptabilis a Domino, et magna a Deo visitatio. Vere nuncque visitavit nos Oriens ex alto, ut appareret iis, qui in tenebris et in umbra mortis sedent. In Simonis ædibus diversatur Dominus (Luc. 7. 56); pergam ad illum. Quid vero faciam? plorabo ut ploravit Anna sterilitatem? Sed me Simon quasi ebriam reputabit, ut quondam etiam Heli pontifex Annam (1. Reg. 1.) Sed manebat orans corde ad pedes Christi, et lacrymas fundens? Hoc faciam.

2. Huic puro meretricis proposito auxiliata est fides, acceditque ad unguentorum venditorem, atque isti sermone apud illum instituit. Quandoquidem magnus mihi amicus præ omnibus illis hominum venit, si eximium habes aliquod unguentum, da mihi, ut digne offeram illi, qui merito suo a me diligitur, qui mihi cor et renes igne quodam novo ussit. Ne tibi sit curæ pretium, curam si me opus sit corpore et ossibus satisfacere, parata sum, possum emere, ac dare, ut vel exiguum quid habeam, quod illi offeram, qui me ita mundare vult. Ille autem videns ardorem fidei, amicum propositum, ait ipsi: Dic mihi, quæso, quisnam ille sit quem amas, qui adeo suo te amore inflammavit? quid hujus unguenti gratia te ab illo impetraturam existimas? Tum illa respondit: Quid tu dicas, mi homo, nescis; non nosti quæ loqueris. Mihi quidem ille minus dare potest unguenti loco, cuius pretium nullo unquam dono æquari potest. Ne carum mundum ipsum, neque terra, neque ullus eorum, qui mundum incolunt, cum eo conferendus est, qui ad me venit. Quam ut quidem vilem intueris, at ille, utpote benignus, dignam existimas, a peccatis liberavit. Hic filius est David secundum carnem; propterea et formosus est: nam de ipso dixit: *Speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. 44. 5). Hic Filius est Dei, et cum non vidi, sed de eo cum audissem, amore vulnerata sum. Davidem cum amaret Melchol, filia Saul, regiam dereliquit, et cum egen-tem sequuta est (1. Reg. 18). Ego vero divitias meas vendo, licet perperam eas congregaverim: et uno unguentum, atque ad Davidis nepotem nra causa regnum facium occurro. Cumque accepisset fidelis meretrix unguentum, p-ndine quasi vocata esset, ad pedes Pharisei properavit. Ac Phariseus quidem cum meretricem vidisset Jesu pedes tenentem, eosque un-

gentem, totamque domum unguenti odore repletam, sic apud se ratiocinabatur, dicebatque: *Hic si esset propheta, sciret utique, quæ et qualis est mulier, quæ tangit eum, quia peccatrix est* (Luc. 7. 39). Et mulieris confidentiam vituperabat, ut quæ impudenter accessisset, etiamque tetigisset: et Dominum ipsum reprehendebat, ut qui inconsiderate omnes ad se accedentes exciperet. Ignorantiam igitur ejus condemnans apud se dicebat: Quid hoc rei est? illum ego tanquam ex prophetis unum ad prædium vocavi: et hanc, quam omnes, qui urbem incolunt, novoverunt, quam quisque perspectam habet, iste non novit. Si propheta esset, sciret quemnam hæc mulier sit. Christus autem, qui scrutatur corda et renes, cogitationes Pharisei videbat. In varias partes agitatus ejus considerationibus, fit intus tranquillitas Christus, aitque ipsi: *Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic* (Ibid. v. 40). Ait ipsi: Dignum tibi reprehensione visum est, quod hanc peccatricem non sim aversatus, sed exceperim: dignum tibi reprehensione visum est quod non abegerim, sed justificaverim: reprehendendum videtur quod non iratus fuerim, sed placatus: reprehendendum videtur, quod eam, quæ ob peccata sua fugere volebat, revocavi: cum deberes potius gratulari lapsæ, et mox resurgenti, dolorem inurunt tibi aliorum bona. Verum tamen non est rationi consentanea reprehensio tua: confer hoc cum eo quod tibi narraturus sum. *Duo debitores erant cuidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et alius, quingenta* (Ibid. v. 41)! Cum vero egestate præmeretur, ambobus chirographa sua ultro reddidit fenerator. Quis ergo illorum plus diligere debet? Ille notem ait: *Æstimo quia is, cui plus donavit. Ait ipsi: Recte judicasti. Deinde Conversus ad mulierem, ait Simoni: Vides hanc mulierem* (Ibid. v. 43 sqq.), de qua tu spem omnem abieceras? tu meos lavare pedes non es dignatus; hæc autem lacrymis pedes meos rigavit: osculum mihi caritatis non edidisti; hæc autem non cessavit osculari pedes meos: oleo caput meum non unxit; hæc autem unguento unxit pedes meos. Verum discite, o Pharisee, quis sit fenerator, et qui debitores. Ego sum fenerator duorum, tui et illius; nec vestri solum, sed et omnium mortalium. Ego omnibus largitus sum gratis, quæ a me accepturum, animam, spiritum, corpus, sensum, cognitio- nem, motum. Creditorem itaque a te rep-temen- tum in solidum, quæ accepisti, si non habeas, unde reddas, ora ut delictum tibi donet: quod si neque reddere possis, neque urare digneris, ut tibi donetur, licet non erubescas, dum garrulus es, et contentus; tace ut hæc meretrix, quæ nulla esse videns debita sua, dixit apud se: Quid dicam, aut quid respondebo? si dicere velim, Non debeo, scit ipse me debere, et a quo tempore referendis rationibus sim obnoxia. Itaque cum probe sciret, cum omnia nosse, nullumque ex iis sceleribus, quæ in se admiserat, eum latere, silentio processit lacrymans, et in corde suo omnia debita confessa, Deum placatum reddidit. Tace igitur et tu, Pharisee, ut tibi debitum Dominus condonet. Noli tu, cum vili sis, vilem vilipendere. Quiesce; neque enim aut tuis aut illius rebus indigeo, sed ambobus ut remitterem debitum veni. Ego enim sum ille humanus fenerator duorum, neque tantum vobis, sed et omnibus, qui solvendo non fuerint, dummodo fateantur debitum, et postulent per penitentiam, ut sibi remittant, donemque chirographum. Si quis ergo as alienum contraxerit, accedat ad gratiam baptismi, et per eam a debito liberabitur. Abite ergo, ecce a debitis soluti estis, ab omni obligatione liberati per gratiam estis, ne vos, primo jam re-cisso, alio rursus chirographo obnoxios reddatis. Verum, Domine dimittat Jesu Christus, quandoquidem ea quæ debet tibi, tude reddam, neque habeo neque possum reddere, meis siquidem multis sceleribus usam sortem cum fenore absumpsi: ne quæso a me repetas, quæ mihi dedisti, animæ sortem et corporis fœnus: quin po-

tius pro tua humanitate leva me pondere debitorum meorum, mihique dic, et meretrici: Dimittantur tibi peccata multa (Luc. 7. 47) Tu enim solus es sine peccato, bonus, et benignus, et peccata condonans;

teque decet omnis gloria, honor, et adoratio, cum Patre tuo, qui principio caret, et omnino sancto, bono, et vivifico Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

[53] De hac homilia hæc habet Savilius Tom. VIII, in notis, pag. 867: *In hac homilia nihil est Chryostomo dignum præter epilogum, qui totus fere sumptus est ex trigesima prima Chryostomi homilia in Joannem. Codex Oxoniensis, Casareus, et Ducaei Romanus inter se consentiunt. Medicus plenior, sed illorum brevitatis magis placet. Hæc scite observata sunt. Medicee lectiones nimias non attulit Savilius; et bene quidem neglexit:*

IN SAMARITANAM, ET IN ILLUD, VENIT JESUS IN CIVITATEM SAMARIE, QUÆ DICITUR SICHAR
(Joan. 4. 5) (a).

4. Samaritanæ certamina Christus nobis hodie promulgavit: et inopem orationem nostram oportet ejus recte factorum pelagus trajicere. Fidem enim ejus intueor, et statui laudationem ejus in medium afferre, ac vobiscum encomiis celebrare medicam illam et opulentam; meretricem illam et apostolam; luxuriosam et fidelem; multis nuptiis junctam, et multis viribus præditam; cum que multos corrupti, et que unigenitum Dei Verbum obsequiis demeruit; que inquinata fuit, et purgata; que sitiabat, aquasque vivas desiderabat, et caelestium fluentium gratiam consequuta est. Quid enim ait Joannes evangelista, qui mysteria ineffabilia intonuit? *Venit Jesus in civitatem Samaritæ, quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo. Erat autem ibi fons Jacob. Jesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta. Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Jesus: Da mihi bibere. Discipuli enim ejus abierant in civitatem, ut cibos emerent (Joan. 4. 5-8). Jesus ergo fatigatus ex itinere. Cur igitur Isaias propheta dicit: Deus magnus nun esuriat, neque sitiet, neque fatigabitur. Nec est inventio prudentiæ ejus (Isai. 40. 28)? Sed et Matthæus evangelista in Evangelio secundum ipsum de eo scribit: *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esurivit (Matth. 4. 2)*. Similiter autem et Joannes evangelista, sicut audiebas paulo ante, dicit: *Jesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta. Atque ille quidem esurivisse Dominum ait, hic vero fatigatum etiam me fuisse. At Isaias propheta declarat et Spiritu sancto loquens: Deus magnus non esuriat, neque sitiet, neque fatigabitur. Nec est inventio prudentiæ ejus. Quo pacto potest apud istos consensus Evangeliorum et prophetiæ conservari? Verumtamen neque propheta mentitus est; absit: neque apostoli aliena à Spiritu sancto et a prophetia scripserunt; sed quoniam Salvatoris nostri magni Dei dispensatio geminam quandam et inusitatum habuit connexionem, ex divinitate, inquam, et humanitate, secundum ejus beneplacitum ac voluntatem: idcirco propheta quidem divinitatis potentiam et amplitudinem predicat; apostoli vero et evangelistæ veram corporis dispensationem exponunt. *Jesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta. Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Jesus: Da mihi bibere. Discipuli enim ejus abierant in civitatem, ut cibos emerent. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quando tu, Judæus cum sis, bibere a***

*me possis, quæ sum mulier Samaritana? Operæ pretium igitur est, dilectissimi, ut perquiramus, quæ de causa et locum, et horam, et absentiam discipulorum indicavit: locum. *Sedebat juxta fontem*: horam, *Hora erat quasi sexta*: discipulorum absentiam, *Discipuli enim ejus abierant in civitatem, ut cibos emerent*. Cur igitur locum dixit? Ego doctro. In spiritali venatione versatur, cujus causa in locum illum se contulerat, unde poterat prædam referre. Non vides quid faciant piscatores? Neque enim omnia maris loca percurrunt, sed ad certum locum abeunt, in quo latitare pisces noverunt. Sunt enim multa in mari loca, quæ plus cæteris pisces alunt. Ita nimirum et Dominus noster Jesus Christus, juxta prophetiam magnus Deus, noverat ut Deus, inde se posse prædam reportare, mulierem scilicet Samaritanam. Ut igitur dicebam, piscatores ea loca insident, unde sperant piscem se posse venari: sic etiam Christus in eum venit locum, unde poterat Samaritanam venari, et per ipsam ingentem hominum captivam parare. Ecce loci causam indicavi. Cur autem horam quoque dixit? Ait enim, *Fatigatus Jesus ex itinere sedebat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta*. Audi ergo, carissime, de hora quoque. Egena quepiam erat hæc Samaritana, quæ sibi manuum labore semper victum quaerebat, egena, inquam, et corpore et pecuniis, at non ita religione atque animæ pietate. Sic igitur expergefacia curabat ad te lam propter opificium, unde et victum sibi comparabat. Hora vero sexta, quo tempore quieti a labore vacabant omnes, tum illa, cum hydriam arripisset, aquam advehbat. Noverat ergo, qui sciebat omnia, Dominus, quam horam ceteri captandæ quieti dabant, illa solare istam advehendæ aquæ vacare, propterea sexta hora Dominus abiit: quippe qui noverat eam ad aquam advehendam profectam, et sequè spirituales hæc prædam posse venari. Quare vero discipulos suos ablegavit Dominus? *Discipuli enim ejus, inquit Evangelium, abierant in civitatem, ut cibos emerent*. Mulier illa pauperula quandam erat misera, ut jam antea declaravimus, neque potuisset multorum satellitum numerum contueri. Quod si Magistri dignitatem vidisset, ac discipulorum comitatum, Magistrum, discipulos, turbam, ordinem, dignitatem, speciem, splendorem, subito fortassis aufugisset, ne præda perisset: accedere ausa non esset, piscis ex retibus evasisset, neque sagena captus fuisset, imo resiliisset: propterea discipulos in civitatem ablegavit. Abeuntes enim, inquit, emite cibus: vos abeuntes emite, ego aliud prandium habeo. *Mes enim cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et perficiam opus ejus (Joan. 4. 34)*: vos carnalia, et ego*